
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  109 del Registro del 

Oggetto: Presa d'atto composizione della Delegazione Trattante del Comune di Racale per il
triennio 2018-2021.

L'anno  duemiladiciotto,  addì  quindici  del mese di maggio   , alle ore quattordici  e trenta
minuti nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 14/05/2018

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere:  in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: 
Data, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

09
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
re

sa
 d

'a
tt

o 
co

m
po

si
zi

on
e 

de
lla

 D
el

eg
az

io
n

e 
T

ra
tta

nt
e 

de
l C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e 

pe
r 

il 
tr

ie
n

ni
o 

2
01

8-
2

02
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165, dispone che la
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziale che queste prevedono;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle Regioni e delle
Autonomie Locali in data 22 gennaio 2004, in particolare il titolo II  Capo I  relazioni sindacali, da
cui si evince che:
 è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal C.C.N.L. 1 aprile 1999 con le
modifiche riportate nei successivi articoli del C.C.N.L. 22 gennaio 2004;
  deve essere  costituita   la  delegazione   trattante  di  parte  pubblica  abilitata   alle   trattative  per   la
negoziazione dei  contratti  collettivi  decentrati   integrativi  sugli   istituti  contrattuali   rimessi  a   tale
livello di relazioni sindacali;
 devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle
materie previste dal C.C.N.L.;
  la   delegazione   sindacale  è   composta  dalla  Rappresentanza  Sindacale  Unitaria   (R.S.U.)   e  dai
rappresentanti delle Organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del C.C.N.L.;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n°130 del 15/07/2011, esecutiva ai sensi
di legge, di nomina del Responsabile dei Servizi Finanziari Presidente della Delegazione trattante di
parte pubblica; 

VISTI:
  la   circolare   dell’Agenzia   per   la   Rappresentanza   Negoziale   delle   Pubbliche   Amministrazioni
(A.R.A.N.)   n.   1   del   2017,   prot.   8714/2017   del   05/12/2017   ad   oggetto   “rinnovo   delle   RSU   
mappature collegi sede di elezioni della Rappresentanza Sindacale Unitaria ”
 il protocollo siglato tra l’ARAN e le Confederazioni Sindacali, siglato in data 04/12/2017, per la
definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle rappresentanze Unitarie del personale
dei comparti  tempistiche delle procedure elettorali;
  il   protocollo   integrativo   siglato   tra   l’ARAN   e   le   Confederazioni   Sindacali,   siglato   in   data
09/01/2018, per la definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle rappresentanze
unitarie del personale dei comparti  tempistiche delle procedure elettorali;
  la   circolare   dell’Agenzia   per   la   Rappresentanza   Negoziale   delle   Pubbliche   Amministrazioni
(A.R.A.N.) n. 1 del 2018, prot. 931/2018 del 26/01/2018 ad oggetto “rinnovo delle RSU . Elezioni
del 17, 18 e 19 aprile 2018. Chiarimento circa lo svolgimento delle elezioni; ”

ATTESO CHE in data 19 aprile 2018 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione di n. 4 (quattro)
Rappresentanze Sindacali Unitarie (R.S.U.) del personale dipendente del Comune di Racale per il
triennio 2018/2021;

VISTI  i risultati delle Elezioni delle R.S.U.;

DATO ATTO che sono stati proclamati eletti per la Rappresentanza Sindacale Unitaria – triennio
2018/2021 i Signori:
1) FACHECHI Giuseppa, della lista n°3 C.I.S.L. FUNZIONE PUBBLICA,
2) CIMINO Antonio, della lista n°3  C.I.S.L. FUNZIONE PUBBLICA,
3) MELE Salvatore, della lista n°2 CSA REGIONI AUTONOMIE LOCALI

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

09
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
re

sa
 d

'a
tt

o 
co

m
po

si
zi

on
e 

de
lla

 D
el

eg
az

io
n

e 
T

ra
tta

nt
e 

de
l C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e 

pe
r 

il 
tr

ie
n

ni
o 

2
01

8-
2

02
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



4) CHETTA Serena, della lista n°4 CGIL FP;

RITENUTO di dover prendere atto della composizione della Rappresentanza  Sindacale Unitaria in
sede di Delegazione Trattante Aziendale, a seguito delle elezioni R.S.U. sopra richiamate;

ACQUISITI in merito  i  pareri  favorevoli  espressi ai  sensi dell’art.49,  1°  comma   del DLgs 18
agosto 2000, n°267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), come modificato
dall’art.3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012;

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, resi nei modi di legge; 

DELIBERA

1. di prendere atto, per quanto in narrativa esposto, della Composizione della Delegazione Trattante
del Comune di Racale, per il triennio 20182021, nelle persone qui di seguito elencate:
1) D’ARGENTO Sebastiano – Responsabile Servizi Finanziari con funzioni di  Presidente,
2) FACHECHI Giuseppa   componente RSU  C.I.S.L. FUNZIONE PUBBLICA,
3) CIMINO Antonio – componente RSU C.I.S.L. FUNZIONE PUBBLICA,
4) MELE Salvatore – componente RSU  CSA REGIONI AUTONOMIE LOCALI
5) CHETTA Serena – componente RSU CGIL FP,
6) Rappresentanti delle Organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del C.C.N.L.;

2.   di   dichiarare,   con   separata   votazione,   a   voti   unanimi   e   palesi,   la   presente   deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del18
Agosto 2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

09
/2

01
8

 d
el

 1
5/

05
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
re

sa
 d

'a
tt

o 
co

m
po

si
zi

on
e 

de
lla

 D
el

eg
az

io
n

e 
T

ra
tta

nt
e 

de
l C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e 

pe
r 

il 
tr

ie
n

ni
o 

2
01

8-
2

02
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 18/05/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
10

9/
2

01
8

 d
e

l 1
5

/0
5

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 P

re
sa

 d
'a

tt
o 

co
m

p
o

si
zi

o
ne

 d
e

lla
 D

e
le

g
a

zi
o

ne
 T

ra
tt

a
nt

e
 d

e
l C

o
m

un
e

 d
i R

a
ca

le
 p

e
r 

il 
tr

ie
nn

io
 2

01
8

-2
0

2
1

.


